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Indledning   


Denne rapport er et tillæg til LOKK Børnestatistik 2004. Rekvirent af undersøgelsen er 
 Landsorganisationen af Kvindekrisecentre LOKK, og undersøgelsen er udført af Vi-
 dens- og Formidlingscenter for Socialt Udsatte. Socialministeriet har finansieret under-
 søgelsen og rapporten.  


LOKK Børnestatistik 2004 er et resultat af den stigende opmærksomhed, der gennem de 
 sidste ti år har været på børns vilkår i forbindelse med ophold på krisecentre og på den 
 øgede fokus på børn i familier med vold generelt.  


Vold som et vilkår i barndommen er en belastningsfaktor, der øver indflydelse på et 
 barns udvikling, og kan have konsekvenser for resten af barnets liv. I kølvandet på vol-
 den følger ofte brud og opbrud i forhold til nærmeste familie, legekammerater, skole etc. 


Denne manglende kontinuitet og tryghed i livsforløbet udgør en anden belastningsfaktor. 


Disse overordnede og ’almene’ belastningsfaktorer sætter LOKK Børnestatistik 20041
 fokus på.  


Som et tillæg til LOKK Børnestatistik 2004 (herefter kaldet Børnestatistikken) har 
 LOKK desuden ønsket at sætte særligt fokus på børn fra etniske minoriteter på krise-
 centrene. Udgangspunktet er en antagelse om, at der knytter sig særlige belastninger til de 
 etniske minoritetsbørns vilkår, og at der dermed også kan være særlige behov for ekstra 
 viden og kvalificeret indsats.  


Denne rapport sammenfatter kort Børnestatistikkens resultater og stiller herudfra de 
 overordnede spørgsmål:  


• Knytter der sig særlige vilkår og eventuelt særlige belastninger til det at være barn 
 af en etnisk minoritetsfamilie, hvor vold forekommer – og i så fald hvilke?  


• Hvilke perspektiver medfører denne viden i form af muligheder for at give de etni-
 ske minoritetsbørn den bedst mulige støtte – både under ophold på krisecentret 
 og på længere sigt?   


Til forskel for Børnestatistikken baserer denne undersøgelse sig på kvalitative interviews. 


LOKK har vurderet problemstillingen for kompleks til at indfange brugbare svar i et 
 spørgeskema. I stedet er undersøgelsens omdrejningspunkt 18 interviews med etniske 
 minoritetsbørn og -unge, der enten har opholdt eller opholder sig på krisecentre. Det er 
 således ikke et statistisk materiale, der kan bruges til at generalisere over tal og tendenser 
 – men et kvalitativt dyk i nogle personlige, individuelle fortællinger, der sætter fokus på 
 en række essentielle temaer og åbner en række væsentlige diskussioner. 


LOKK Børnestatistik viser tal over, hvor mange af de 1730 involverede børn, der hen-
 holdsvis har overværet vold mod moren og selv været udsat for vold. Den kategoriserer 
 også børnene i såkaldte belastningsgrader ud fra LOKKs fastsatte kriterier2. 


       


1 Tilia 2005 



(7)Nærværende undersøgelse spørger ikke til fortællinger om de konkrete voldsepisoder i 
 hjemmet. Snarere søger spørgsmålene at afdække de vilkår, som er med til at afgøre, 
 hvordan børnene er påvirkede af deres livshistorie, episoder i hjemmet og ophold på 
 krisecenter – og især hvilke ressourcer de har til rådighed til at håndtere oplevelserne. 


Der er således primært spurgt til barnets forskellige netværk, til skolegang og fritid og til 
 oplevelserne omkring at bo på krisecenter. Der spørges også til tegn på belastninger så-
 som angst, søvnproblemer, koncentrationsbesvær m.v., men kun i det omfang børnene 
 har haft lyst til at fortælle.    


For at kunne vurdere særlige vilkår eller belastninger for etniske minoritetsbørn sammen-
 lignet med majoritetsgruppen af etnisk danske børn, vil det kunne anføres, at undersø-
 gelsen burde have indeholdt sammenlignelige interviews med begge grupper af børn. Det 
 gør den ikke; til gengæld analyseres interviewene ind i en ramme af eksisterende erfarin-
 ger – baseret på viden om børn på krisecentre generelt.  


Eftersom børnene og undersøgelsen peger på forhold, der både kan henføres til det at 
 være etnisk minoritetsbarn og til det at være barn i det hele taget i en familie, hvor der 
 forekommer vold, kan følgende undersøgelse tillige ses som et illustrerende supplement 
 til LOKK Børnestatistik 2004.  


Undersøgelsen er som nævnt udført for LOKK af Videns- og Formidlingscenter for 
 Socialt Udsatte. Konsulent Mette Højte Jensen har stået for udarbejdelse af spørgeskema 
 og manual. Antropolog Marianne Nøhr Larsen har stået for analyse og rapportskrivning. 


Konsulent Sissel Lea Nielsen har bistået med faglig sparring og redaktion af rapporten.  


Tak til alle, der har læst og beriget rapporten, tak til samtaler på krisecentre, og frem for 
 alt tak til alle børn, der har stillet op til interviews – og mødre, der har givet tilladelse til, 
 at de kunne deltage i undersøgelsen.  


******** 


Rapporten falder i fire dele:  


I den første del sammenfattes resultaterne af Børnestatistikken. Desuden introduceres 
 nogle kernebegreber om børn, vold og belastningsgrader, samt nogle overordnede be-
 tragtninger over kultur og etnicitet. Disse generelle betragtninger anvendes i den senere 
 analyse som ramme til sammenligninger, referencer og perspektiveringer. 


Anden del præsenterer børnene i undersøgelsen. Her overvejes også undersøgelsens be-
 grænsninger og muligheder.  


Tredje del sætter fokus på de interviewede børns fortællinger. Børnenes egne udsagn 
 sættes løbende i relief af de interviewede fagpersoner samt benyttede referencer. Sidste 
 afsnit sammendrager børnenes belastninger og knytter an til fjerde del, der konkluderer, 
 perspektiverer og giver vink om nye veje.  


En kvalitativ undersøgelse som denne tegner komplekse billeder, der ikke kan tages ud af 
den ramme og de kontekster, den læses ind i. Derfor anbefales det at læse rapporten i sin 
helhed. 



(8)Undersøgelsen giver ingen enkle svar, men inspirerer forhåbentlig til videre overvejelser 
og eftertanker – og til at stille åbne spørgsmål til brug for et videre udviklingsarbejde 
med etniske minoritetsbørn på krisecentre. 
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Del 1: Omkring interviewundersøgelsen   – viden, rammer og overvejelser 



LOKK Børnestatistik 2004 


I det følgende sammendrages kort de væsentligste tal og konklusioner fra Børnestatistik-
 ken. Der sættes særligt fokus på de forskelle, der registreres for etnisk danske og etniske 
 minoritetsbørn.  


De fleste børn (59 procent) på krisecentrene er under 6 år, mens kun 11 procent er 13-17 
 år. Der er lidt flere drenge blandt de yngste og lidt flere piger blandt de ældre.  


De fleste børn har etnisk dansk baggrund – men i forhold til den samlede befolkning er 
 de etniske minoritetsbørn overrepræsenterede. 54 procent af børnene i statistikken har 
 etnisk danske mødre og 36 procent er ’ikke danske’3. 


Mødrene med etnisk minoritetsbaggrund kommer hovedsagelig fra flygtningeproduce-
 rende lande (Irak, Afghanistan, Somalia, Iran, Vietnam, Bosnien, Libanon og Sri Lanka) 
 og fra de gamle indvandrerlande (Tyrkiet, Pakistan og Marokko). Der er også en del 
 mødre fra Grønland og Færøerne, samt fra Thailand, Rusland og Polen.  


De fleste børn opholder sig kun kort på krisecenter; over halvdelen 14 dage eller derun-
 der. 20 procent har ophold fra 1-3 måneder, mens ca. 10 procent ligger herover. Børn 
 med etnisk minoritetsbaggrund er overrepræsenterede i gruppen med kort ophold og i 
 gruppen med de meget lange ophold. Etnisk danske børn er overrepræsenterede i ’mel-
 lemgruppen’, der opholder sig på krisecentre fra 1-3 måneder.  


Mange børn (53 procent af de 7-12-årige og 41 procent af de 13-17-årige) har måttet 
 stoppe deres skole under opholdet på krisecenter. Heraf ses en lidt større andel af børn 
 med etnisk minoritetsbaggrund.  


En lille gruppe børn – cirka 16 procent – er udsat for flere end 3 flytninger, udover deres 
 ophold på krisecenter. Blandt de børn, der flytter mest, er børn fra etniske minoriteter 
 overrepræsenterede.  


Årsagen til at børnenes mødre kommer på krisecentrene er vold fra ægtefælle eller sam-
 lever. Op mod 75 procent af børnene har overværet eller overhørt vold mod deres mor.  


Også en alarmerende stor andel af børnene udsættes selv for vold. 56 procent svarer ja til 
 at have været udsat for vold i hjemmet. Begge køn er ligeligt udsat, men aldersmæssigt er 
 de 7-12-årige den mest udsatte gruppe.  


       


3 Her henvises til definitionen i Børnestatikken 2004, afsnit 3.1.: ’Børnenes nationalitet’. For 10 pro-
cents vedkommende mangles information om baggrund, jf. ligeledes afsnit 3 i Børnestatistikken.  



(10)Der er ikke væsentlig forskel på etnisk danske og etniske minoritetsbørns udsathed for 
 vold, men der er en forskel i karakteren af volden. Flere minoritetsbørn udsættes for 
 både fysisk og psykisk vold og færre for udelukkende psykisk vold. Lidt flere minoritets-
 børn er udsat for opdragelsesmæssig vold, men forskellen drejer sig om kun 17 procent 
 mod 15 procent for etnisk danske børn.  


Cirka en fjerdedel af børnene har samvær med en far, som har udøvet vold.  


I mange af familierne har der fundet misbrug sted – overvejende af hash og alkohol, og 
 oftest er det den biologiske far, der er misbrugeren. Etnisk danske børn har større andel 
 af misbrugende forældre (44 procent), mens tallet for de etniske minoritetsbørn er 29 
 procent. Flere af minoritetsbørnene svarer dog ’ved ikke’.  


Også en del familier har medlemmer med en sindslidelse – igen oftest de biologiske fæd-
 re. Cirka 18 procent svarer bekræftende på sindslidelse i familien, men tallene vurderes at 
 være usikre.  


Forskellige former for netværk vurderes at være vigtigt for børnene. De fleste børn om-
 gås både deres mor og far, og cirka 10 procent også mors kæreste eller samlever. Bedste-
 forældre spiller kun en rolle for cirka halvdelen af børnene, mens forældrenes søskende 
 og deres børn kun nævnes for omkring en fjerdedel af børnene.  


Børn af etniske minoriteter har væsentlig færre personer i deres slægt, som de omgås.  


Godt halvdelen af børnene svarer, at der ’nogle gange’ er støttende personer til rådighed, 
 mens en lille gruppe (5 ud af 7) aldrig finder hjælp og støtte i noget netværk.  


Ikke så mange børn (15 procent) får støtte fra socialforvaltningen under opholdet på 
 krisecenter. Den mest udbredte støtteform for etnisk danske børn er psykologhjælp og 
 familiebehandling, mens den for de etniske minoritetsbørn er en friplads i daginstitution. 


En stor del af de belastede børn modtager ingen støtte.   


Efter ophold på krisecenter flytter omkring 20 procent af børnene tilbage til den volds-
 udøvende. Kun knap 15 procent af disse børn modtager støtte fra socialforvaltningen 
 efter flytningen.  


Flere minoritetsbørn end etnisk danske børn flytter tilbage til voldsudøveren, mens langt 
 flere etnisk danske flytter til en ny bolig.  


Børnenes ’tilstande’ og behov for støtte vurderes ud fra fire kategorier med stigende be-
 lastningsgrad. Cirka en femtedel af børnene karakteriseres som børn med almindelig 
 behov og knap en tredjedel vurderes at have særlige behov. Det er altså cirka halvdelen 
 af børnene, der (endnu) ikke er meget belastede og derfor tilsvarende ikke har omfatten-
 de behov for hjælp. En fjerdedel af børnene kan ikke indplaceres.  


De børn, der har været mest udsat for vold eller kommer fra familier, hvor der er mis-
brug og sindslidelse, er ofte de sværest belastede. Det samme er de børn, der ophører 
med at gå i skole eller institution, mens de bor på krisecenter, og børn, der har samvær 
med en voldsudøvende far.  



(11)Derimod ses der ingen sammenhæng mellem belastningsgrad og køn, alder eller nationa-
 litet og heller ikke en entydig sammenhæng i forhold til antal af flytninger og antal op-
 hold på krisecentre. 


Undervejs i rapportens videre afsnit vil der yderligere blive henvist til Børnestatistikken 
 og uddybes, hvor det er relevant. 


Af Børnestatistikkens konklusioner ser det umiddelbart ud, som om de etniske minorite-
 ter ikke alene er overrepræsenterede på krisecentrene, men at de også inden for krisecen-
 terstatistikkerne er overrepræsenterede i de tungeste belastningskategorier.  


Spørgsmålene herfra vil være, om disse børn kan konkluderes at være mere udsatte for 
 belastninger, og hvilke faktorer såsom baggrundskultur, minoritetsstatus og socioøko-
 nomiske forhold, der i så fald spiller ind?  


Ligesådan er det helt nødvendigt igennem hele undersøgelsen at stille spørgsmål til, på 
hvilke områder de etniske minoritetsbørn ikke tegner særlige mønstre, eller hvor møn-
strene eventuelt kan modsvare tesen om, at minoritetsbørnene generelt er mere og sær-
ligt belastede. 



(12)
Børn, vold og belastninger 


Dette kapitel vil belyse en række kernebegreber, forskningsresultater samt generel viden 
 om børn i familier med vold. For at kunne vurdere, hvorvidt der er særlige faktorer, som 
 gør sig gældende for etniske minoritetsbørn, er det nødvendigt at have en basisviden om 
 børn og vold generelt4. 


I det følgende gennemgås en række af de belastningsfaktorer; årsager og virkninger man 
 kender til i forhold til børn, der er opvokset i familier med vold.  


En opvækst med vold 


Ikke alle børn, der har haft oplevelser med vold enten mod dem selv eller mod deres 
 mor, belastes i samme grad. Kortvarige episoder eller belastninger kan børn reagere me-
 get forskelligt på, men mange har mulighed for at bearbejde det skete og komme videre. 


Derimod er risikoen for psykiske mén langt større, hvis volden gentages og bliver – eller 
 har været – en kontinuerlig del af barnets hverdag.  


Man kan skelne mellem de skader, barnet kan erhverve sig på langt sigt (det lange per-
 spektiv) og de belastninger, der præger barnet nu og her (det korte perspektiv). 


Det lange perspektiv sætter fokus på, hvad en opvækst med vold kan betyde for børnenes 
 psykiske og sociale udvikling.   


Det lange perspektiv præges af voldsoplevelsernes karakter og hvor massive de har væ-
 ret, men også af, hvorvidt børnene selv har været udsat for vold, eller ’kun’ har overværet 
 vold mod moren. Forskellige forskningsresultater5 peger på, at børn, der selv har været 
 udsat for vold, senere i livet får størst problemer. De har lettere ved at reagere aggressivt, 
 har en lavere grad af selvkontrol, en usikker selvopfattelse, fungerer oftere under deres 
 begavelsesniveau, har en øget risiko for at udvikle depression, har problemer med at 
 knytte sig nært til andre mennesker og de har en udpræget følelse af hjælpeløshed. Det er 
 ofte mennesker, der lever i lavt gear, har brug for at beskytte sig mod omverdenen og let 
 føler sig forfulgt. Mennesker, der føler, at de altid skal forsvare sig. De bruger meget 
 energi på deres forsvar – og har for lidt energi tilbage til den almindelige menneskelige 
 modning og udvikling.   


Belastningen er størst, hvis barnet selv har været udsat for vold, men de samme former 
 for psykiske vanskeligheder viser sig også for børn, der har overværet vold mod moren.  


Det lange perspektiv vil også være afhængigt af familiens socioøkonomiske og kulturelle 
 kontekst. Her peger forskningen på betydningsfulde faktorer som den sociale baggrund, 
 den sociale arv og den etniske baggrund6.  


       


4 Til brug for dette er primært anvendt Christensen 1998 


5 Christensen 1998, kapitel 2 



(13)Hvis forældrene er dårligt integrerede, dårligt fungerende og socialt utilpassede, får de 
 unge ingen redskaber til at lære, hvordan man etablerer og vedligeholder gode relationer 
 til andre mennesker; de lærer ikke, at verden er fuld af muligheder, som de kan bruge. 


Tværtimod lærer de, at verden er fuld af farer, som de skal undgå. De lærer tilbagetræk-
 ning, mistænksomhed, angst og usikkerhed.  


Børn på krisecentre lever oftere (end det generelle befolkningsudsnit) i ressourcesvage 
 familier. Blandt etniske minoriteter i Danmark er der flere ressourcesvage familier end 
 samlet set i befolkningen7. Dette skyldes bl.a. dårligere uddannelsesbaggrunde, arbejds-
 løshed, dårligere økonomi og boligforhold, og for nogle desuden den psykiske bagage i 
 form af fx krigs- og flygtningetraumer m.v..  


Når vi taler om manglende integration af de etniske minoritetsfamilier, handler det ofte 
 mere om dårlig social integration end om dårlig kulturel integration. Der er blot mere 
 fokus på det sidste. Men den dårlige integration – dvs. det dårlige samspil med deres 
 omverden – der ses hos nogle ressourcesvage etniske minoritetsfamilier, svarer på mange 
 måder til de problematikker (fx isolation), man ser i forbindelse med ressourcesvage et-
 nisk danske familier8. 


I de etniske minoritetsfamilier kan de svage sociale forhold belastes yderligere af faktorer 
 som manglende basisviden om det danske samfund og system, manglende sprogkund-
 skaber, manglende job m.v. Socioøkonomiske ressourcesvagheder medfører ofte, at de 
 basale kundskaber er sværere at tilegne sig, så årsag og virkning virker negativt tilbage på 
 hinanden.  


Vold forekommer i alle sociale lag. Vold knytter sig ikke til en bestemt social baggrund. 


Børn fra socioøkonomisk ressourcestærke familier antages at have mindre risiko for at 
 udvikle psykosociale problemer end børn fra ressourcesvage familier – men samtidig 
 peger udenlandsk forskning9 på, at volden har en selvstændig belastende indflydelse. 


Uanset de sociale forhold i familien, må man således forvente, at volden medfører, at 
 børnene får større risiko for at udvikle psykosociale problemer end andre børn.  


Børn fra voldsprægede familier menes at have cirka dobbelt så stor risiko som andre 
 børn for at udvikle psykiske og psykosociale problemer. Samtidig skal det dog understre-
 ges, at der i begge grupper er flest, der ikke udvikler fx depressive symptomer10. 


Betydningen af netværk og spejling  


Det korte perspektiv sætter fokus på barnets forholden sig til, og fortolkning af, oplevelser 
 med vold. Her er det især betydningen af netværk og muligheder for at få hjælp til at få 
 bearbejdet oplevelserne, der er af central betydning. 


       


7 Kyvsgaard 2004 


8 Christensen 1998 samt Nøhr Larsen 2004 


9 Jf. Christensen 1998 


10 Ibid. 



(14)Udviklingspsykologisk har det en stor betydning, hvilke muligheder barnet gives for selv 
 at have indflydelse på (mestringen af) sin situation. Barnet betragtes som et aktivt hand-
 lende individ, der lige fra fødslen spiller sammen med sine omgivelser11. Forældrenes 
 opmærksomhed på barnet og svar på barnets signaler er afgørende vigtige for barnets 
 indlæring af det sociale sprog i det samfund, hvor det vokser op. Man taler om betydnin-
 gen af, at ’omsorgspersonen spejler barnets følelser, og at dette er en forudsætning for, at 
 barnet selv kan mærke/opleve sine følelser’. Denne dialog eller spejling er en forudsæt-
 ning for barnets opnåelse af indre identitet og forskellen mellem den indre og den ydre 
 verden12. 


Hvis et barn ikke oplever at blive mødt med svar eller spejlinger, er det vigtigt, at det får 
 hjælp – enten til at finde svarene i andre relationer, eller at det får hjælp til dialogen med 
 forældrene. Hvis barnet ikke får denne mulighed, må det i stedet blive sin egen samtale-
 partner med de mangler og begrænsninger, det medfører.  


Forskning13 peger på, at forældre, der har kontakt (omsorg/spejling af følelser) til deres 
 barn, kan kompensere for nogle af de skadevirkninger, der ellers kan være ved at vokse 
 op i en familie med vold. Desværre ses det netop i familier, hvor moren er voldsramt og 
 faren er voldsudøver, at en sådan kontakt kan have svære vilkår14. 


Tavsheden fylder generelt meget i voldsprægede familier15. Der tales sjældent om selve 
 voldsepisoderne eller de følelser, der knytter sig hertil. Ofte kan forældrene ikke klare at 
 forholde sig til tanken om, hvad det kan gøre ved børnene – og ofte samarbejder børne-
 ne med forældrene om tavsheden.  


Børnene er således henvist til selv at bearbejde oplevelser, tanker og følelser. Hvis de 
 alligevel finder på at spørge eller fortælle, gøres det ofte på en så indirekte måde, at man 
 som voksen selv kan vælge, om man vil høre spørgsmålet eller ej16. 


Angst og forsvar 


Angst og psykisk forsvar er nøglebegreber i den eksisterende forskning om børn og vold. 


Med angst menes eksistentiel angst som opstår, når mennesker befinder sig i situationer, 
 som de ikke kan forstå eller finde mening i; som afføder diffus angst for det ukendte og 
 uforudsigelige. Den eksistentielle angst er langt mere skadelig end den angst, man kan 
 føle for noget, man forstår – som en fare, man kan forholde sig til og beskytte sig imod.  


Den eksistentielle, ’indvendige’ angst kan ikke reduceres på samme måde som angsten 
 for en ydre fare, man kan forholde sig til bl.a. ved at sprogliggøre den. For at modsvare 
 den eksistentielle angst er man nødt til at udvikle et psykisk forsvar (fortrængning, pro-
 jektion, isolering af følelser, benægtelse, identifikation m.v.). Et psykisk forsvar kan 
        


11 Bl.a. James & Prout 1997; Qvortrup et al 1994; Dahlgren & Hultqvist 1995 i Skytte 2005 


12 Stern 1991 og Christensen 1998 p. 39-40  


13 Henning et al. 1997 


14 Christensen 1998 


15 Christensen 1990 og Henning et al. 1997 



(15)umiddelbart reducere angsten, men kan samtidig virke fastholdene, så personen ikke 
 grundlæggende får bearbejdet angsten.  


  


I Else Christensens undersøgelse om børns overlevelse i opvækst med vold17 gennemgås 
 forskellige strategier for kontrol, som børnene brugte til at fastholde deres psykiske for-
 svar (fx brug af fantasi eller omdefinering af situationen). 


Behovet for at tale om volden  


Børn på krisecentre har som regel oplevet og forstået mere, end deres mødre er klar 
 over. Mange af børnene har overværet volden – også den groveste. Mange har også selv 
 været udsat for vold. 


Else Christensen og andre forskere konkluderer, at børn på krisecentre har behov for at 
 snakke om deres oplevelser – og at det er vigtigt for børnene, at der tages initiativ til at 
 snakke – om volden, om forholdet til fædrene, om følelser osv.  


Familier med vold er generelt tavse omkring volden. Børnene socialiseres således ikke til 
 at tale om den, hvilket kan betyde, at børnene sjældent stiller spørgsmål og sjældent giver 
 tydelige tegn på, at de har overværet vold, eller at de har brug for omsorg og hjælp til at 
 bearbejde følelser. Samtidig viser al forskning, at børnene har brug for hjælp18. 


At vente på et udspil fra børnene kan derfor ses som en forsvarsmekanisme hos voksne, 
 der er bange for, hvad de vil får at vide19. 


Denne forsvarsmekanisme hos de voksne øges muligvis i mødet med etniske minoritets-
 børn. På dette felt ses en generel berøringsangst hos fagfolk, der ikke føler sig klædt på til 


’kulturmødet’ – fx i møder mellem minoritetsbørn og socialrådgivere, skolelærere, insti-
 tutionspersonale m.v.20. Ofte respekteres børnenes manglende italesættelse af deres følel-
 ser, fordi man er bange for at overtræde familiens privatsfære, fordi man fortolker tavs-
 heden som ’deres kultur’ – eller fordi man er bange for at træde ind i et felt, man ikke har 
 de vidensmæssige forudsætninger for at bevæge sig i, og som man ved, kan komme til at 
 afkræve mange ressourcer21.  


Voksne kan være bange for at ’blande sig i kultur’. Men den overordnede indfaldsvinkel22
 kan være, at voksne ikke skal opdrage børnene eller fortælle dem, hvad de skal gøre. Det 
 er heller ikke nogen god ide at forestille sig, at man som voksen skal være det (man tror), 
 barnets forældre ikke er.  


       


17 Christensen 1988 


18 Christensen 1998 


19 Christensen 1988 


20 Dette felt savner i høj grad forskningsdokumentation. Nærværende erfaringer er hentet fra samtaler med minori-
 tetspiger og fagfolk i Nøhr Larsen 2004 


21 Ibid. 


22 Christensen 1998 



(16)Står man overfor et barn med anden etnisk baggrund end dansk, må den overordnede 
 indfaldsvinkel balancere om det samme udgangspunkt: Man skal ikke forestille sig, at 
 man skal give barnet dét (man tror), barnets forældre eller kulturelle baggrund ikke giver 
 det.  


Opgaven er snarere at tænke på sig selv som formidler mellem barnet og det, der sker 
 omkring det, så barnet får en bedre basis for at forstå og finde mening i sin omverden. 


Bl.a. ved om muligt at forsøge at hjælpe moren/forældrene til i højere grad at få denne 
 funktion i forhold til barnet. 


Bagest i rapporten angives referencer til yderligere studier om børn og vold.  



Kultur og etnicitet 


Nærværende undersøgelse er som nævnt foretaget på baggrund af antagelser om, at sær-
 lige belastningsfaktorer kan knytte sig til det at være barn af en etnisk minoritetsfamilie, 
 hvor der forekommer vold. Konkret opleves det på en række krisecentre, at der kan 
 knytte sig særlige vanskeligheder og problematikker til de etniske minoritetsbeboere.  


Det antages, at en del af de problemstillinger, der opleves i forhold til børnene på krise-
 centrene, har deres rødder i mødet mellem en overvejende kollektivistisk og en overve-
 jende individualistisk livsform. I det følgende introduceres livsformsteorien kort.  


Livsformer 


Livsformsteorien bygger på en model, der kategoriserer to grundlæggende forskellige 
 livsforståelser, hhv. den kollektivistiske og den individualistiske23.  


Det antages, at mange etniske minoritetsfamilier i Danmark har værdimæssigt udgangs-
 punkt i den kollektivistiske livsforståelse, og således også at børn med etnisk minoritets-
 baggrund som udgangspunkt har gennemgået en socialisering, der har rod i denne. Det 
 antages endvidere, at den individualistiske livsforståelse er den dominerende i den danske 
 befolkning og i det hele taget i vestlige samfund.  


Grundlaget for den kollektivistiske livsform er familien, forstået som en stor, dynamisk 
helhed, hvor den enkelte kernefamilie kun udgør en del, og hvor fællesskabet står over 
individet. Værdier i opdragelsen er autoritetstro og respekt for de ældre. Barnets behov 
defineres af familien. Kønsforståelsen bygger på et hierarki med patriarkalske traditioner, 
dvs. at manden er familiens overhoved udadtil, mens kvinden står for hjemmet (dette er 
dog et fortolkningsspørgsmål i de enkelte familier). Moralen er bygget op omkring ære-
skam-kodekset, hvor hhv. den enkeltes gode eller dårlige opførsel påvirker hele familiens 
ære. Dårlig opførsel kan medføre skam; en følelse, der bygger på forestillingen om kol-
lektiv forpligtelse. Derfor er børneopdragelsen præget af eksterne autoriteter og ritualise-
rede adfærdsregler. Børn har generelt megen frihed til at starte med, men får større an-
       



(17)svar og pligter ift. kollektivet i takt med, at de vokser op (også dette er dog til forhand-
 ling i mange familier).   


De medarbejdere, børnene møder henholdsvis i folkeskolen, på krisecentret og i det dan-
 ske samfund i øvrigt, er antageligvis tilhængere af den individualistiske livsforståelse. 


Grundlaget for denne livsform er kernefamilien og den individualistiske frihed. Værdier i 
 opdragelsen bygger på demokratiopfattelse, og at barnet selv ved, hvad der er bedst for 
 det. Kønsforståelsen bygger – i princippet – på lighed. Moralen bygger på retfærdighed 
 og den enkeltes skyldfølelse som en indre ’moralens vogter’. Her lægges der vægt på, at 
 barnet har sin individuelt udviklede samvittighed som rettesnor for, hvad der er rigtigt og 
 forkert.   


Undervejs i analysen vil der blive peget tilbage på disse modeller og uddybet enkelte dele, 
 fx omkring ære, skam og familieværdier 24.  


Hvad kan livsformsmodellen bruges til? 


Livsformsmodellen kan gøre det muligt at få et overblik over nogle elementer, der kan 
 indgå i forskellige kulturer eller måder at forvalte livet på. Den kan bruges til at få indsigt 
 i nogle af de vilkår, værdi- og handlemønstre, (nogle) etniske minoritetsbørn er socialiseret 
 ud fra og som derfor bør tænkes ind i det pædagogiske og psykologiske arbejde med 
 børnene. Den kan ikke give svar på alle spørgsmål, men den kan give en viden om, hvad 
 der kan være kulturbetinget adfærd eller årsagsforklaringer. 


Livsformsmodellen skal dog betragtes med nogle grundlæggende problemer for øje, hvis 
 den skal bruges konstruktivt: Livsformerne er ikke udtryk for bestemte kulturer. Al kul-
 tur forandrer sig og kan i det hele taget ikke begrænses til sådanne modeller.  


Modellen anvendes i reglen om etniske minoriteter med baggrund i Mellemøsten 
 og/eller muslimske lande. Børnene i denne undersøgelse kommer også fra lande, der 
 ikke normalt inkluderes i modellen; dvs. fra andre ’kulturer’ end dem, der normalt tænkes 
 at repræsentere kollektivistiske familiestrukturer. Det er med andre ord ikke muligt at 
 generalisere mennesker og grupper indenfor de to kategorier; og altså absolut heller ikke 
 undersøgelsens børn. De etniske minoriteter i Danmark udgør en meget heterogen 
 gruppe, og mens nogles livsformer vil være meget genkendelige i den kollektivistiske 
 kategori, vil andres ikke være det. De etniske minoriteter har forskellige baggrunde, fami-
 liestrukturer og personligheder, som samlet er betydende for, hvordan regler og normer 
 fortolkes og forvaltes. Det gælder i øvrigt også for etniske danskere, at ikke alle kan pla-
 ceres ’rent’ i kategorien ’individualistisk livsforståelse’; fx vil der være stor forskel på bør-
 neopdragelse afhængigt af egn, socialgruppe, uddannelse m.v.  


Modellen ensarter livsopfattelser og medtager ikke de nuancer og kompleksiteter, der er. 


Mest alvorligt er det, at teorien/modellen er udtryk for en statisk kulturforståelse, der 
 opfatter den kollektivistiske livsforståelse som en stationær, traditionsbevarende tilstand, 
 mens den individualistiske livsforståelse betragtes som modernistisk og foranderlig.  


       


24 Jf. også Nøhr Larsen 2004 s. 28.  



(18)Af undersøgelsen vil vi se, at både mødrene og børnene taler for, at dette statiske kultur-
 billede skal erstattes af et dynamisk, hvor kultur er i bevægelse og står til forandring og 
 forhandling. Og hvor modsætningerne ikke nødvendigvis kun skal findes i de to be-
 skrevne værdiforståelser, men i høj grad også i en kompleksitet af personlige afmagtsfø-
 lelser; problematikker omkring livet i eksil, traumatisering, social marginalisering m.v. 


Både kultur og livsforståelser, herunder fx børneopdragelse, kønsforestillinger m.v., for-
 andrer sig over tid – som man bl.a. kan se ved et kort tilbageblik på dansk kultur. Ikke 
 desto mindre opleves spændingsfeltet mellem forskellige værdisystemer netop på krise-
 centrene og bliver særligt tydelige i hverdagen omkring spisesituationer, forskellige syn 
 på børneopdragelse m.v.  


Livsformsmodellen kan således være relevant at bruge som arbejdsredskab, når man sø-
 ger indsigt i menneskers forskelligheder og ønsker at imødekomme dem. Modellen bru-
 ges også i denne undersøgelse som en slags analyseramme, idet der undervejs vil blive 
 peget på, hvor modellen er anvendelig – men også på, hvornår en for stereotyp og unu-
 anceret anvendelse kan være en barriere for et fremsynet arbejde med børnene. 


  


Stereotyper  


I det danske samfund tænkes der generelt i stereotyper, når det gælder etniske minorite-
 ter. Dvs. at man har nogle generaliserede billeder af, hvordan ’de’ er, og man har en ten-
 dens til at fokusere mere på de fortællinger, der passer ind i dette billede end de, der ikke 
 passer ind.  


Stereotyperne omkring de etniske minoriteter fastholdes bl.a. ved at der fokuseres på 
 særlige problematikker, som henføres til kulturbaggrundene og dermed den kollektivisti-
 ske livsforståelse. Mange medier vælger fx ofte at præsentere historier om indvandrere og 
 kriminalitet, religiøs fundamentalisme, kvindeundertrykkelse o.l. – og disse ’dramaer’ er 
 yderligere med til at cementere negative stereotyper 25.  


I forsøget på at imødegå disse stereotype problematiseringer, stiller nogle sig så at sige i 
 den anden grøft og hævder det modsatte; at der ikke er grund til at tale om særlige pro-
 blematikker forbundet med etniske minoriteter i Danmark. Begge dele er unuancerede 
 tilgange, idet begge dele fastholder et ’de’ som en samlet gruppe, man kan beskrive – og 


’kultur’ som noget, der determinerer menneskers handlinger over én kam – uden skelen 
 til det unikke og alle undtagelserne.  


Der er en tendens til at tænke mere i kultur som årsagsforklaring – uanset hvordan man 
 så betragter denne ’kultur’ – til menneskers handlinger og reaktioner, når det gælder etni-
 ske minoriteter end når det gælder etniske danskere.  


Fx tilskrives vold i etnisk danske familier i reglen årsager som social marginalisering, so-
 cial arv, psykiske problemer el.lign. Der ses på den enkelte families baggrund og historie 
 som udgangspunkt. 


       



(19)Hvis samme slags vold opleves i en etnisk minoritetsfamilie, tilskrives den oftere kultu-
 relle årsager, og kulturbaggrunden danner ofte udgangspunkt for forståelse af episoden, 
 før man ser på det unikke tilfælde, den aktuelle kontekst, familiens sociale historie m.v. 


På mange krisecentre oplever man, at de etniske minoritetskvinder er en særlig udsat 
 gruppe – bl.a. fordi de ikke har samme kendskab til det danske system og måske ikke har 
 samme netværksmuligheder som etnisk danske kvinder. Men det er ikke det samme, som 
 at det er ’kulturen’, der er årsag til problemer eller vold i deres familie.  


Et par af børnene i undersøgelsen har også danske fædre. At der er vold i familien, den 
 måde den udøves på og de belastningsgrader det har for barnet, kan således ligeså godt 
 være et billede på dansk kultur som på enhver anden kultur. 


Børnene i undersøgelsen mener generelt ikke selv, at ’deres kultur’ er årsag til problemer. 


Men nogle peger på, at deres kulturelle baggrund bliver brugt – for eller imod dem. Én 
 føler sig særbehandlet, fordi man ser hende som ’offer’ for sin kultur, en anden føler sig 
 mistroet af myndighederne pga. sin baggrund.  


Det skal ikke negligeres, at der er store problemer i nogle etniske minoritetsfamilier. 


Somme tider er det generelle problematikker, som også ses hos de etnisk danske familier, 
 krisecentrene møder. Somme tider er problemerne anderledes og kan tilskrives enten den 
 kultur, familien har med sig fra hjemlandet, eventuelle traumatiske oplevelser fx fra 
 krigshærgede områder – eller måske den migrationssituation, familien befinder sig i. Det 
 kan være svært at adskille de sociale faktorer fra de kulturelle. 


At der kan hæfte sig særlige belastningsgrader til selve det at have etnisk minoritetsbag-
 grund er derfor en påstand. Denne undersøgelse vil både vise, at etnisk minoritetsbag-
 grund kan have en betydning for belastningsgrad- og art, men ved løbende at skæve til 
 den øvrige eksisterende forskning vil den også vise, at hvad der gør sig gældende for de 
 etniske minoritetsbørn, lige så godt kan gøre sig gældende for de etniske danskere, som 
 krisecentrene møder. 


Negative forventninger 


En stereotyp ide om, at etniske minoriteter er særligt udsatte eller sårbare, kan stå i vejen 
 for at kunne se det enkelte menneske og de konkrete kontekster, og dermed være en 
 barriere i det faglige arbejde dels på kvindekrisecentre, men også på skoler, institutioner, 
 socialforvaltning m.v.  


Herudover kan det være med til at præge de etniske minoriteters selvopfattelse og deres 
 opfattelse af muligheder i det danske samfund – og dermed også deres motivationer ift. 


at håndtere eventuelle kriser. Nogle minoritetskvinder kan opleves at gribe fast i den 
 tildelte offerrolle og fralægge sig ansvaret for deres egne liv og problemer, som de fx 
 beder socialrådgivere overtage løsningerne af 26.     


Uanset om kvinderne er eller kommer til at føle sig offergjort, er det vigtigt hele tiden 
 også at stille spørgsmål til, hvorvidt det er særligt for minoritetskvinderne at have reduce-
        


26 Nøhr Larsen 2004, jf. specielt interviews med psykoterapeut Meriam Al-Erhayem 



(20)rede forventninger til deres egne muligheder. I afsnittet ’Børn, vold og belastninger’ sås 
 det, at en generel følgevirkning af oplevet vold netop kan være negative selvbilleder og 
 dermed også reducerede forventninger til egne muligheder. Vi så også, at generelle årsager 
 til voldens opståen oftere skal findes i (psyko)sociale kontekster snarere end i kulturelle. 


  


Derfor sætter nærværende undersøgelse fokus på minoritetsbørnenes forventninger til 
 deres egne vilkår, muligheder og (særlige) problematikker – både det generelle og det sær-
 lige.  


Som vi lidt senere skal se af interviewene i nærværende undersøgelse, føler de fleste af 
 børnene sig tilsyneladende godt tilpas i det danske samfund. Selvom de fleste kalder sig 
 selv for ’udlændinge’ og derfor formentlig på sin vis føler sig som ’anderledes’, virker det 
 ikke, som om de føler sig negativt stigmatiserede. De føler sig ikke ’anderledes’ behandlet 
 i skolen og af vennerne eller at deres etniske baggrund på anden måde står i vejen for 
 dem.  


Men der er også undtagelser fra dette positive mønster. Én føler sig som ’et nul’ i det 
 danske samfund, en anden føler sig som før nævnt svigtet af det danske system, og me-
 ner det er, fordi hun har ’den forkerte hudfarve’, og en tredje mener kun, hun er blevet 
 ansat i job, fordi arbejdsgiveren syntes, ’det var synd for hende’.  


Noget kan være reelt, men den slags oplevelser kan også være præget af det negative 
 selvbillede; eller ideen om, hvordan ens ’kultur’ betragtes fra det danske samfunds side. 


Negative stereotyper skaber negative forventninger og oplevelser.  


Disse forståelser af enten at blive overset eller at blive set som en, det er synd for, kan 
 for nogle skabe en ekstra årsag til at fralægge sig ansvar; måske helt at give op. Eller til 
 ikke at benytte det danske system til det, det kan tilbyde. Nogle af børnene (især de æl-
 dre) nævner, at de ikke stoler på nogen – og indirekte at de heller ikke regner med nogen.  


Får man hele tiden understreget, at ens kulturelle baggrund er med til at skabe problemer 
 på den ene eller den anden måde, kan den også for børnene få mere fokus end den må-
 ske reelt burde have. Børnene får en ide om, at de er ’kulturbærere’ og ikke medskabere 
 af deres egne liv.  


Det samme kan gøre sig gældende på det sociale område. Mange – også etnisk danske – 
 børn kan formentlig også føle sig stemplet og bærende på en ’social arv’, som de identifi-
 cerer sig med, forventer og dermed også selv giver næring til. I mange ghettomiljøer, 
 samt i de større byers randområder, ses det fx, at børn og unge generelt præges af de 
 ting, der fortælles om dem – de spejler sig i omverdenens blikke. Kalder man fx en grup-
 pe unge for en bande, identificerer de sig snart med denne titel og agerer bande, også 
 selvom de rent faktisk ikke gjorde det internt til at starte med.  


Etniske minoritetsunge synes ofte at være ’dobbelte arvtagere’. Således kan man fx fore-
 stille sig, at unge etniske minoriteter i en gruppe hurtigere end andre vil blive stemplet 
 som banditter, fordi de kulturelle stereotyper lægger sig oveni de sociale. 


  



(21)Anderledeshed 


Børnene i undersøgelsen virker som nævnt ikke, som om de føler sig særligt belastet af 
 deres ’anderledeshed’. Det ved vi dog fra andre undersøgelser27, at mange unge gør. De 
 reagerer på det på forskellig vis, fx ved at isolere sig i egne etniske grupper og for nogles 
 vedkommende blive fjendtlige og mistroiske ift. deres omverden.  


Det er formentlig en særlig belastning at føle sig som ’fremmed’, som ’udlænding’ – som 
 udenfor og anderledes, og dermed isoleret.  


Isolationen og følelsen af anderledeshed er dog heller ikke noget, der kun belaster etni-
 ske minoritetsfamilier med vold i familien. Vender vi igen billedet mod generelle tendenser, 
 viser der sig nogle lignende fællestræk: ”Voksne, der fortæller om en opvækst præget af 
 vold, fortæller om barndomsminder præget af rædsel, angst, dysterhed og en følelse af 
 anderledeshed”, skriver Else Christensen og citerer en informant: ”Vi var ret isolerede 
 fra alt og alle. Vi var mærkelige. Folk kunne mærke, vi var mærkelige. Vi (søskende) vid-
 ste ikke, hvordan vi skulle opføre os. Jeg havde ikke fået noget ind, var helt tom. Jeg 
 havde ikke besøgt nogen, vidste ikke, hvordan andre var. ”28. 


Det tokulturelle 


Som nævnt er det en ’almindelig’ antagelse, at de fleste etniske minoritetsbørn kommer 
 fra familier, der primært vægter kollektivistiske værdier. Samtidig indgår børnene i skole- 
 og andre miljøer, der vægter individualistiske værdier. De fleste minoritetsbørn skønnes 
 at have gode muligheder for at udvikle en tokulturel identitet med en fast kerne, der har 
 rod i begge socialiseringsmønstre og ’tager det bedste fra begge kulturer’. Denne mulig-
 hed er særligt tilstede, hvis børnenes forældre og skolen eller daginstitutionen (eller krise-
 centret) gør en indsats for at udvikle sammenhænge og kompromisser der, hvor de to 
 værdisæt eller socialiseringsmønstre står i modsætning til hinanden.  


Børn med problemer i familien har også ofte problemer med relationer til omgivelserne 
 og til sig selv. Hvor børnene ikke får hjælp af forældre eller omgivelser til at skabe sam-
 menhæng mellem deres forskellige livsverdener, kan de få problemer med at få deres 


’hjemmeidentitet’ til at hænge sammen med deres ’udeidentitet’, eller det indadvendte til 
 at harmonere med det udadvendte. De er i risiko for at udvikle en ’situationsbunden 
 identitet’, hvor identiteten ikke bliver en fast kerne i det enkelte barns personlighed, men 
 en identitet, der tilpasses skiftende ydre krav og omstændigheder. Svaret på, hvem barnet 
 er, får barnet af de børn og voksne, det omgås i sin dagligdag. Hvis svarene ikke harmo-
 nerer, bliver det svært for barnet at skabe en harmonisk identitet 29.  


Her er både børnepædagoger og mødre væsentlige som omsorgspersoner under ophol-
 det på krisecenter – men herudover er det også vigtigt at lærere, sagsbehandlere og an-
 dre, som barnet møder, er målrettet kvalificerede til at støtte børnene i dette særlige iden-
 titetsarbejde.  


       


27 Jf. Nøhr Larsen 2004 


28 Christensen 1998 p. 30 


29 Skytte 1999 



(22)Børnene møder modsætningsfyldte krav i familien og i skolen og samfundet i øvrigt, 
 men det virker ikke, som om børnene tillægger (rolle)konflikterne kulturel karakter. Nog-
 le af børnene mener, deres fædre er ’gammeldags’ og bange for at børnene og hustruerne 


’mister deres kultur’, men generelt ser børnene fædrene som individuelt motiverede frem 
 for som repræsentanter for en anden kultur end den danske. Der opleves derfor ikke en 
 kulturel rollekonflikt, men snarere en erkendelse af at netop dén og dén familie fungerer 
 dårligt.  


I forbindelse med livsformsmodellen peges også på en risiko for, at børnene udvikler en 
 situationsbunden identitet, hvor de så at sige skifter personlighed efter omgivelserne for 
 at tilpasse sig de forskellige forventninger, som de ikke kan få til at harmonere. Men en 
 stor del af børnene i undersøgelsen udtrykker reflekterede holdninger til, hvem de selv er 
 og hvor deres grænser går; hvem de er loyale overfor og hvordan de tackler deres loyali-
 tet. Dette gøres i høj grad ved at holde sig lidt i baggrunden for hændelserne og derud-
 over være optaget af fremtiden snarere end af tanker om det skete.  


Af nogle interviews fremgår det, at det snarere er moren, der står i en rollekonflikt mel-
 lem familien og ønsket om tilhørsforholdet til det danske samfund. Denne konflikt er 
 børnene opmærksomme på, men det er ikke nødvendigvis en konflikt, de overtager (på 
 nær enkelte børn) – snarere lærer de af den og udtrykker ofte, at de ’bestemmer selv’ og 


’det er forældrenes problemer’. Dette kan for nogle børn muligvis pege på en negligering 
 af problemernes størrelse og en fornægtelse af deres egne involverede følelser, men det 
 kan også tolkes som reflekterede overvejelser. Disse identitetsmæssige overvejelser er for 
 nogle hjulpet undervejs af lærere, krisecenterpersonale, og for en dels vedkommende 
 også støttet af moren og andre familiemedlemmer.  


Negative forestillinger om, at ting ikke lader sig gøre, kan som før nævnt præge motivati-
 oner og muligheder. Det samme gælder i arbejdet med en tokulturel identitet.  


Hvis man har overdreven fokus på de to forskellige ’livsformer’, og hæfter sig ved for-
 skellene og modsætningerne, giver man også de unge indtryk af, at de er svært forenelige.  


Det er et stort og vigtigt arbejde på krisecentrene, og i børnenes øvrige hverdag, at støtte 
børnene i og give dem tro på, at det kan lade sig gøre at skabe en tokulturel identitet. Det 
vil sige, at der skal være fokus på muligheden for at ’vælge det bedste fra begge sider’ og 
ikke på, hvor dilemmafyldt, det kan være.  



(23)
Del 2: Børnene i interviewundersøgelsen   – metode 


Denne del præsenterer undersøgelsens børn og de overvejelser, der nødvendigvis har 
 været omkring undersøgelsens begrænsninger og muligheder.  


Fokus 


En kvalitativ, semistruktureret interviewguide har sat fokus på følgende temaer: Baggrund 
 og opholdsgrundlag i Danmark; familiens historie og opholdsgrundlag på krisecenter; værdier og normer i 
 familien; skolegang, fritid og netværk; hvordan oplever barnet dagligdag på krisecenter samt hvilke be-
 lastninger er det / har det været udsat for.  


Børnene er blevet interviewet enkeltvis med åbne spørgsmål, der også har givet dem 
 mulighed for selv at tematisere deres problemfelter. 


Undersøgelsen er foretaget i perioden april – juni 2005, enkelte interviews dog foretaget i 
 efteråret 2004. 


Repræsentation 


Der har ikke været mange børn og unge fra etniske minoriteter i den berammede alders-
 kategori 10-17 år på krisecentre i den periode, undersøgelsen har stået på. Dette kan være 
 et tilfælde, men Børnestatistikken viser generelt, at der er færre børn i de ældre alders-
 grupper på krisecentrene30. Her som i den øvrige Børnestatistik kunne det være ønskeligt 
 at se nærmere på, hvor disse ’manglende børn’ befinder sig, mens mødrene og de mindre 
 søskende er på krisecentre – og om der fx kan være særlige faktorer for etniske minori-
 tetsbørn.  


Herudover har en præmis for undersøgelsen været krisecentrenes etiske vurderinger af 
 de enkelte børns tarv ift. at deltage i et interview. Der kan således have været børn, som 
 ikke er blevet spurgt, eller som har sagt nej til at lade sig interviewe. Der kan også have 
 været børn, som man af forskellige årsager har vurderet uegnede; sprogligt modenheds-
 mæssigt eller lignende.  


Undersøgelsen er således foretaget med de børn og unge, der har været på krisecentrene i 
 perioden og som krisecentrene har skabt kontakt til. Herudover har nogle krisecentre, 
 for at få nok interviews, etableret kontakt til fraflyttede børn og unge, som man stadig 
 har kontakt med. Repræsentationen er derfor tilfældig – men ikke desto mindre er den 
 blevet meget bred, både hvad angår alder, køn, baggrund/etnicitet og problemstillin-
 ger/belastningsformer. 


       


30  Jf. afsnit 3.1. i Børnestatistikken 2004 



(24)I alt er interviewet 18 børn fra 13 familier, med rødder i hhv. Vietnam, Kosovo, Rusland, 
 Tyrkiet, Eksjugoslavien, Iran, Pakistan, Libanon, Sydafrika, Serbien og Irak. Lidt over 
 halvdelen er født i Danmark, resten er kommet hertil med deres forældre, et par stykker 
 med deres fraskilte mødre. 11 børn fra 7 familier har (forskellige former for) flygtninge-
 baggrund, mens andre har forskellige indvandrerbaggrunde. 10 børn fra 6 familier var 
 flyttet fra krisecentrene, da interviewene blev foretaget. 


Herudover er interviewet to mødre, en fra Rusland og en dansk kvinde fraflyttet en tyr-
 kisk mand. I forbindelse med de fleste interviews har der efterfølgende været samtaler 
 med ansatte på de besøgte krisecentre. Som indledning til undersøgelsen interviewedes 
 desuden 7 pædagoger i LOKKs børnegruppe, ligesom LOKKs statistikgruppe har delta-
 get med yderligere input og erfaringer. 


I nærværende undersøgelse anvendes betegnelsen ’etniske minoriteter’ om børn, der er 
 vokset op i en familie med indvandrer- eller flygtningebaggrund og pga. hudfarve, sprog, 
 etnicitet, religion og /eller kultur er særligt positionerede som minoriteter i det danske 
 samfund31. 


Udover dette fællestræk udgør børn af etniske minoriteter på krisecentrene ikke nogen 
 homogen gruppe, hverken hvad angår fødeland, nationalitet/etnicitet, kulturbaggrund, 
 problematikker, livsstrategier eller andet. 


Børnene og interviewene 


Interviewene har varet fra en halv til halvanden time, afhængigt af børnenes fortællelyst. 


Én har fx markeret, at han ikke ønskede at komme ind på centrale dele af hans historie 
 omkring vold i hjemmet; andre har af sig selv fortalt alt i detaljer.  


Et interview har mulighed for at gå meget mere i dybden end et spørgeskema. Alligevel 
 er der en række skismaer og muligheder for fejlvurderinger forbundet med denne form 
 for interviews, som foretages uden at kende barnet eller dets historie på forhånd og varer 
 max halvanden time. Senere i rapporten vendes der tilbage til, hvorvidt og hvordan man 
 kan forholde sig til de umiddelbare indtryk og de sagte ord, men allerede her skal nogle 
 forbehold understreges:  


1) Intervieweren kommer som ukendt og har ikke mulighed for at lære børnene at kende; 


og uanset hvor trænet intervieweren er, er det svært at forestille sig, at børn med massive 
 svigt og forfærdelige oplevelser i rygsækken skulle lægge forsvarsparaderne på én gang. 


En 14-årig pige fra Kosovo fortæller således, at hun ikke engang bruger de voksne på 
 krisecentret, når hun er ked af det, undtagen en enkelt ansat, som hun har knyttet sig 
 særligt til: ”Hun hjælper mig hele tiden og spørger hele tiden. Hvis jeg er ked af det, så kan hun se det 
 på mig, og så spørger hun sådan. Og det er en ting der er godt ved hende, fordi når der er nogen der spør-
 ger mig: Er du ked af det?, så siger jeg nej. Og hun, hun sidder og så spørger hun hele tiden. Man skal 
 bare virkelig sige det, og det synes jeg er godt”.   


       


31 Af Børnestatistikken 2004 fremgår det, at antallet af indflytninger af ’ikke danske’ børn på krise-
centre udgør 36 procent ift. ’danske’, som udgør 54 procent.  



(25)Somme tider har intervieweren i forbindelse med denne undersøgelse haft lyst til at 


”spørge hele tiden” – dvs. spørge ind, hvis der har været en fornemmelse af, at et barn er 
 krøbet udenom et spørgsmål eller har svaret overraskende let, ligegyldigt eller positivt set 
 i forhold til barnets forhistorie. Men en absolut etik omkring disse interviews har været, 
 at børnene ikke skulle presses – og at der således også måtte være respekt om korte svar.  


2) Herudover har det været en præmis, at der ikke er spurgt direkte til volden eller til dele 
 af barnets historie, der kunne risikere at sætte følelser og reaktioner i gang hos barnet, 
 som denne form for interviewsituation ikke kan (eller skal) håndtere. Mens selve volden 
 og oplevelserne omkring volden har været et centralt fokus i Børnestatistikken, har den-
 ne undersøgelse ’kun’ kredset om de af børnenes vilkår, der er med til at bestemme deres 
 muligheder for at kunne tackle de oplevelser med vold, som vi må gå ud fra, de fleste af 
 dem har haft. 


3) En samlet vurdering af interviewene peger på, at de ældste – dvs. unge fra 16 år og 
 opefter – reflekterer over spørgsmål og svarer mere uddybet end de yngre. Det virker, 
 som om de har lyst og behov for at fortælle deres historier, og flere af dem har også ting 
 at tilføje efter endt interview. Til gengæld er det karakteristisk for de mindre børn, at de 
 besvarer selv åbne spørgsmål (’fortæl om…’) med kortest mulige sætninger. Spørger 
 man: ”Har du et godt forhold til din far”, svarer de måske ja, selvom det senere vil dukke 
 frem, at så enkelt var svaret ikke. Spørgsmålet: ”Hvordan har du det med din far?” affø-
 der formentlig svaret: ”Meget godt”. Det er svært at arbejde sig ind mellem ordene på et 
 enkelt interview, hvor barnet og intervieweren ikke kender hinanden på forhånd.  


Der må derfor også stilles spørgsmålstegn ved de tolkninger, der kommer frem i analy-
 sen. Fx mener mange børn, at deres fædre ikke har slået mere end ’en enkelt gang eller 
 to’. En pige på 13 (Libanon) fortæller ”Han slår vores mor og han slog også min storesøster. Ikke 
 mig”. Hvorefter storesøsteren på 19 siger: ”Jo, også hende”. Storesøsteren fortæller et andet 
 sted, at forældrene nu har planer om at flytte sammen igen. ”Nej, de skal ikke flytte sammen, 
 skal de?”, spørger lillesøsteren. ”Jo. Kan du ikke huske det?”, svarer storesøsteren, hvortil 
 lillesøsteren svarer ”Jo!” og griner.  


På samme måde fremkom der forskellige opfattelser af virkeligheden i separate inter-
 views med fire brødre, der hver havde egne vinkler på den samme livshistorie. Den æld-
 ste på 16 kunne fortælle, at faren ikke længere drikker, mens den yngre bror på 14 siger: 


”Han drikker stadig en hel masse, men det er jeg ligeglad med”. 


Mens de mindre børn er sværere at trække uddybende ord ud af, vægter de ældre børn 
 (måske) deres ord mere. Som det senere skal ses, bl.a. i afsnittet ’Konflikttemaer og dia-
 logvilkår i familierne’, kan nogle af børnene være opdraget til at udglatte og skjule det 
 skamfulde, og denne socialisering er formentlig mere udpræget, jo ældre de er.  


Som vi skal se i afsnittet ’Netværk’, giver de fleste børn udtryk for at have mange venner 
– og også, at det er forholdsvis let at få nye venner. Sådanne udsagn bør læses ind i gene-
relle erfaringer fra arbejde med belastede eller omsorgssvigtede børn. På krisecentrene 
oplever man, at det kræver et stort og indsigtsfuldt arbejde at hjælpe børnene til at kate-
gorisere kontakten til andre; fx at kunne skelne mellem hvornår man har fået en ’rigtig 
ven’, og hvornår er det én man lige har mødt, og som man gerne vil være ven med? I 



(26)afsnittet om børnenes netværk og venner peger mange af børnene i undersøgelsen dog 
 også på, at de er bevidste om, hvad en ’rigtig ven’ vil sige.  


Dette er generelle forhold i interviews med børn; svarene afhænger ikke kun af de stille-
 de spørgsmål, men også af barnets modenhed, parathed og også ofte af situationen. 


Mange yngre børn vil huske noget forskelligt afhængigt af, hvor længe siden det er, de 
 har oplevet det, i hvilket humør de er i, interviewsituationen m.v.  


Desuden har børn forskellige forudsætninger for at kunne sætte ord på oplevelser og 
 følelser. Det afhænger både af modenhed og personlig parathed. Desuden har det en 
 betydning, om barnet er trænet i at bruge ord og forklaringer. Er der ikke blevet talt med 
 børnene om oplevelserne i hjemmet og de følelser, der er knyttet hertil, vil det være 
 svært for barnet pludselig at skulle sætte ord på. 


  


Ovennævnte tendenser gælder for kriseramte/omsorgssvigtede børn generelt, men det 
betyder ikke, at børnenes udsagn i nærværende undersøgelse ikke skal tages for pålyden-
de. De børn, der har indvilliget i at lade sig interviewe, eller som krisecenterpersonalet 
har vurderet kunne klare det, har muligvis været nogle af de bedst fungerende børn og 
dermed også dem, der klarer sig godt i det sociale liv. Derfor er deres ovennævnte opti-
misme ikke nødvendigvis et dække over sårede sjæle eller skamfuldhed.  



(27)
Del 3: Interviewundersøgelsen  



– etniske minoritetsbørn på krisecentre  


Både Del 1 og 2 har ladet os møde undersøgelsens børn, men ud fra et overordnet per-
 spektiv. Den følgende del dykker ned i børnenes egne udsagn.  


Der sættes fokus på netværk, familie og venner samt tilhørsforhold og forestillinger om 
 fremtiden. Hernæst ses på børnenes oplevelser med vold og hvilke følelser og strategier, 
 der knytter sig hertil. Siden følger et afsnit om, hvilke former for konflikter der kan være 
 årsager til vold i familierne – både de konkrete konflikter, som børnene beskriver, og de 
 mere strukturelle eller kulturelle, som kommer frem i analysen. Der ses også på de vilkår, 
 som dialog og italesættelse af følelser har i familier med vold – og i etniske minoritetsfa-
 milier med vold.  


Nogle ting har det været svært for børnene at beskrive eller tale om, men for de fleste 
 har det været let – og vigtigt – at fortælle, hvordan det er at bo på krisecenter. Efter et 
 afsnit om dette rundes af med et blik på børnenes belastninger og mulige vurderinger 
 heraf. 



Netværk 


Familien  


Det er kendetegnende for de fleste af de interviewede, at de ikke har megen familie at 
 støtte sig til. Ofte er kun få familiemedlemmer, og ofte kun den ene af forældrenes fami-
 lie, repræsenteret i Danmark. De færreste børn beskriver store familier med sammen-
 komster og fester som dem, man ellers ofte knytter til etniske minoritetsfamilier. Det er 
 også de færreste, der oplever at tage på ferie med deres familie; nogle få besøger foræl-
 drenes hjemland ind imellem eller enkelte gange, men en del har ikke noget at sige, når 
 de spørges om ferieoplevelser med familien.  


Det er generelt kendetegnende for socialt belastede eller ressourcesvage familier, at de 
 har forholdsvis få personer i deres slægt, som de omgås. I Børnestatistikken (afsnit 7.1) 
 ses det videre, at børn med anden etnisk baggrund end dansk yderligt har væsentligt fær-
 re personer i slægten. For manges vedkommende skyldes det formentlig, at dele af slæg-
 ten er spredt, også udenfor Danmark.  


Børnene selv lider formentlig ikke større afsavn end etnisk danske børn, der ikke har 
 nære slægtninge at dele deres problemer med – men det er alligevel værd at hæfte sig ved, 
 fordi mange etniske minoriteter vides at være langt mere afhængig af slægten/familien 
 som det primære netværk, jf. tidligere afsnit om den kollektivistiske livsform.  


Det fremgår også af nogle interviews i undersøgelsen, at mødrene er ensomme, og man 
kan tænke sig, at den manglende familie er et reelt savn, som også spiller ind på børnenes 
følelser og muligheder omkring deres situation. 



(28)Børnene i undersøgelsen fortæller, at de har venner, men generel viden om de etniske 
 minoritetsbørn og –unge er også, at mange af dem ikke har så ’udadvendte’ netværk som 
 mange etnisk danske børn, og at familien måske i højere grad betragtes som det primære, 
 bærende netværk, der ikke kan erstattes af andet eller andre. 


Dette kan selvfølgelig også for disse børn hænge sammen med, at nogle ikke har boet så 
 længe i Danmark, og derudover har været udsat for mange flytninger, skoleskift m.v.32.  
 Ifølge ’kollektivistisk livsforståelse’ står familien over individet. Når der skal træffes be-
 slutninger om den enkelte, er det først og fremmest familiens tarv som helhed, der skeles 
 til. Den enkeltes ve og vel afhænger af hele familiens velfungerende. Derfor er børn ofte 
 vant til at få fortalt, hvad de skal og ikke skal, frem for selv at tage stilling. Hvis man ikke 
 har været vant til at blive spurgt, om man mener noget er ok eller ej, går der formentlig 
 også længere tid, før man som barn eller ung reagerer selvstændigt og markant på volds-
 episoder i familien, eller tager skridt til at flygte/flytte og stå på egne ben. 


Det kan derfor formodes, at vold i familien er særligt belastende for børn, der er dybt 
 afhængige af deres familiære netværk.  


Et andet træk, der går igen, er, at børnenes familier ofte er spredt, dels i Danmark (en 
 onkel i Jylland, en bedstemor på Fyn, fars familie i Nordsjælland osv.) og dels i forskelli-
 ge lande både i Europa og udenfor. 


Børnene i undersøgelsen har som nævnt ofte kun få slægtninge og ofte lever kun få 
 slægtninge i nærheden. De fleste børn ser deres familie både i Danmark og udlandet, 
 men ofte kun en gang eller to om året, måske mindre. Nogle ser dem ikke, fx har en 10-
 årig dreng (Vietnam) kun set sine søskende på billeder fra hjemlandet.   


Børnenes tætte familie synes også generelt spredt og uinvolveret i hinanden. En del kan 
 ikke huske, hvor gamle deres søskende er – og hvis de er flyttet hjemmefra, er de ikke 
 sikre på, hvor de bor eller hvad de laver. Nogle ser ikke deres søskende. To søstre på 13 
 og 19 (Libanon) fortæller fx, at ”Vi er ikke rigtig sådan hele familien samlet”.  


Mange af børnene i undersøgelsen fortæller desuden om uvenskaber i familien. ”Vi er 
 meget hidsige…”, siger en pige fx om sig selv, sine søskende og sin familie i øvrigt. Flere 
 fortæller om fejder mellem dele af familien; fx at dele af morens og farens familie længe 
 har ligget i konflikt, at onkler er oppe at skændes osv.  


Det familiesammenhold, der ofte nævnes som særligt kendetegn ved minoritetsfamilier, 
 synes fraværende i disse familier, der er præget af vold og øvrige belastninger. Ansatte på 
 krisecentre genkender dette som et generelt kendetegn for voldsprægede familier – også 
 etnisk danske. Familien er spredt og problemfyldt, børnene er ofte isolerede og udover 
 familien har de ofte ingen eller kun få ’rigtige venner’.   


Muligvis er også dette de samme afsavn, børn lider generelt. Men ifølge den kollektivisti-
ske livsmodel vil den splittede/fraværende familie muligvis opleves som en sværere be-
       



(29)lastning eller som et større afsavn for etniske minoriteter, der dels har tradition for store 
 og sammenhængende familier og dels måske ikke har andre former for grundlæggende 
 netværk i det danske samfund. Hvor venner ofte kan vise sig at betyde mere end familien 
 for mange danske unge, er det muligvis omvendt for mange af de unge med etnisk mino-
 ritetsbaggrund.  


Dette er dog ikke noget, der kan læses direkte ud af interviewene i denne undersøgelse, 
 hvor børnene fortrinsvist fortæller familiens historie objektivt og har fokus på, hvem der 
 er i netværket frem for hvem der mangler.    


Opfattelsen af familien som essentielt netværk kan være årsag til, at en pige på 18 (Paki-
 stan), der gennem hele barndommen har været udsat for overgreb fra adskillige mænd i 
 familien, ikke flygtede før hun blev 18. Hun oplevede, at ingen tilsyneladende troede på 
 hendes historie og ingen hjalp hende, men hun beskriver også, hvordan hun hele tiden 
 håbede, at det blev bedre, og at hun også ønskede at vise faren respekt, til trods for at 
 han mishandlede hende. 


Hvis man kun havde ’kulturbrillerne’ på, kunne man måske tro, at årsagen til at hun blev 
 i familien så længe dels var, at hun vægtede familiesammenholdet højere end sit eget vel-
 færd, og dels at hun ikke havde andre netværk at ty til.  


Begge årsager har muligvis indflydelse; særligt den sidste. Pigen var bange for at stå alene 
 i det danske samfund, hvor familien var det eneste netværk, hun kendte. En del af de 
 unge (kvinder), man kender på krisecentrene, der har været flygtet og vender tilbage til 
 familien, gør det, fordi de savner familien.  


Men en hel del vender tilbage til familien – eller opgiver at flygte – fordi de ikke har an-
 dre steder at tage hen. Og fordi de (med mindre der er beviselig grund til at skride ind fx 
 med tvangsfjernelse) ikke kan få støtte nogle steder fra, før de er 18. Fra krisecentrene 
 peges der på, at som systemet fungerer i dag, kan det være vanskeligt at gøre noget for 
 børn, der er under 18, så længe man ikke har deres forældres samtykke. 


Fædrene  


De fleste af børnene er vrede på deres fædre, men de fleste har stadig eller vil gerne have 
 et forhold til faren. Fædrene beskrives ofte som lidt ’ynkelige’, fordi de har forsøgt at 
 være autoritære uden held, og fordi de udviser desperation og afmagt. 


”Jeg har fået en mobil af min far, og så har han fået mit mobilnummer, og det er ret dårligt, fordi han 
 ringer hver dag næsten og siger: Kom og besøg mig, kom og besøg mig…”,  beretter en 11-årig dreng 
 fra Sydafrika. Fædre, der truer eller presser, har børnene ikke respekt for.  


Børnene er bevidste om, hvad der er deres egne behov og er efter sigende ikke sammen 
med fædrene for deres skyld. Børnene håndterer det selv; ingen i undersøgelsen fortæller 
om, at moren forbyder dem at være sammen med faren. ”Hun siger, at det er helt fint, hvis vi 
vil besøge ham, han er jo vores far, men mig og min lillebror, vi gider ikke se ham ret meget”, fortæller 
den 11-årige dreng. 
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